



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 28 de Febrero del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	64,355.7	27,439.9	37,767.6	157,374.5	20,213.7	62,866.1	4,597.0	374,614.4
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	10,244.2	7,290.5	14,916.5	17,990.5	6,562.3	19,895.1	1,970.6	78,869.6
Moneda Nacional	2,180.3	366.6	914.9	360.7	4,049.2	4,004.1	136.9	12,012.8
Caja	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	2,177.3	363.6	914.9	354.7	4,044.2	3,999.1	134.9	11,988.8
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	8,063.9	6,923.9	14,001.5	17,629.8	2,513.1	15,890.9	1,833.7	66,856.8
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	8,063.9	6,923.9	5,239.3	17,629.8	2,513.1	8,152.7	1,833.7	50,356.3
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	8,762.2	0.0	0.0	7,738.3	0.0	16,500.5
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	49,525.2	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	49,525.2
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	616.5	0.0	13,123.6	0.0	0.0	0.0	0.0	13,740.1
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	818.5	16,818.2	7,885.4	137,349.6	10,837.7	7,982.8	2,317.3	184,009.5
Cuentas por Cobrar, Neto	2,331.0	643.1	221.2	332.9	1,304.1	392.2	29.0	5,253.4
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	66.3	0.0	0.0	7,019.1	0.0	7,688.0
Activo Material	93.3	360.5	6.9	380.5	149.0	22,671.1	0.0	23,661.4
Activos intangibles	21.1	0.0	214.7	4.4	0.0	652.2	5.8	898.2
Activos fiscales	141.7	377.4	801.7	1,247.3	142.3	1,376.9	111.5	4,198.8
Otros Activos	563.6	1,348.4	531.3	69.3	1,218.2	2,876.7	162.8	6,770.3
PASIVOS	20,937.0	980.0	6,501.7	18,962.8	2,386.0	10,928.8	729.2	61,425.4
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	15,053.4	0.0	3,033.0	11,775.4	0.0	5.5	15.5	29,882.8
Obligaciones por Operativa Bursátil	16.4	0.0	0.0	7.5	0.0	0.0	0.0	23.8
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	121.5	104.6	0.0	5.5	15.5	247.1
Cuentas por Pagar	427.3	0.0	2,911.5	11,663.4	0.0	0.0	0.0	15,002.1
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	14,609.7	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14,609.7
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	3,481.6	104.5	1,464.2	2,370.8	181.8	5,447.9	113.6	13,164.4
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,692.8	299.2	452.5	1,911.8	1,024.6	2,980.6	342.5	8,704.2
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	709.2	576.2	1,347.0	2,904.7	1,179.6	2,494.7	257.6	9,469.1
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	204.9	0.0	0.0	0.0	0.0	204.9
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	43,418.7	26,459.9	31,265.9	138,411.7	17,827.7	51,937.3	3,867.8	313,189.0



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 28 de Febrero del 2023

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	42,884.8	26,304.5	31,248.8	138,189.0	17,613.0	37,195.6	3,815.7	297,251.4
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	92,090.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,323.6	2,689.8	4,583.4	11,400.6	2,039.8	11,077.2	57.6	36,172.0
Resultados Acumulados	28,148.5	18,274.8	15,518.3	112,489.4	5,236.7	5,603.6	-23,880.1	161,391.2
Resultados del Ejercicio	1,930.0	359.9	2,597.2	1,499.0	425.0	514.8	270.9	7,596.7
Otro Resultado Integral Neto	533.9	155.4	17.1	167.6	211.4	4,342.2	52.1	5,479.7
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	55.2	3.2	10,399.5	0.0	10,457.9
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,396,976.2	2,926,277.7	9,228,483.1	7,793,404.6	79,812,516.9	39,874.1	365,443.0	104,562,975.7
Cuentas de Orden Acreedoras	4,396,976.2	2,926,277.7	9,228,483.1	7,793,404.6	79,812,516.9	39,874.1	365,443.0	104,562,975.7

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 28 de Febrero de 2023 C\$ 36.3201 X US\$ 1.00